ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

Příspěvek k ruderální flóře a vegetaci

Plzně – Bukovce a Chlumku, mapové

listy: Plzeň 6–3/3 a Plzeň 7–3/4
Diplomová práce

Bc. Vladimír Beneš
Učitelství pro SŠ, obor Ge-Bi

Vedoucí práce: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

uvedené literatury a zdrojů informací, pod vedením RNDr. Zdeňky Chocholouškové,

Ph.D.

V Plzni dne…………………. Podpis……………………….

Poděkování

Nejprve bych rád poděkoval vedoucí práce RNDr. Zdeňce Chocholouškové,

Ph.D. za trpělivou pomoc, ochotu, odborné vedení a věnovaný čas při zpracování práce.

Dále poděkování patří doc. RNDr. Marii Novotné, CSc. za pomoc při vytvoření map

invazních druhů rostlin a ruderální vegetace, děkuji rodičům, kteří mě podporovali

během celého studia, a ostatním, kteří mi při tvorbě diplomové práce pomohli.

4

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 5

2 HISTORIE A CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO ÚZEMÍ .................................. 6

2.1 HISTORIE VZNIKU ........................................................................................................... 6

2.2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ .............................................................................................. 7

2.3 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ........................................................................ 8

2.4 PEDOLOGIE..................................................................................................................... 9

2.5 KLIMA ............................................................................................................................ 9

3 LITERÁRNÍ REŠERŠE ................................................................................................. 11

4 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 12

4.1 MAPOVÁNÍ RUDERÁLNÍCH POROSTŮ ............................................................................ 13

4.2 MAPOVÁNÍ INVAZNÍCH DRUHŮ PRO SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM MAPOVÁNÍM ................ 15

5 PRÁCE S DATY Z TERÉNNÍHO VÝZKUMU ........................................................... 15

6 ORIENTACE A ROZDĚLENÍ KRAJINY .................................................................... 16

6.1 STANOVIŠTĚ A JEJICH CHARAKTERISTIKA..................................................................... 16

6.2 SPOLEČENSTVA A JEJICH CHARAKTERISTIKA VE STUDOVANÉM ÚZEMÍ ......................... 18

6.3 INVAZNÍ DRUHY ROSTLIN A JEJICH VÝSKYT .................................................................. 39

7 DISKUSE PRÁCE .......................................................................................................... 47

7.1 POROVNÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT Z CELKOVÉHO POČTU NALEZENÝCH ROSTLIN VE

VYBRANÝCH LOKALITÁCH............................................................................................ 49

7.2 SROVNÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT O INVAZNÍCH DRUZÍCH S JINÝMI LOKALITAMI .................. 51

7.3 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ NALEZENÝCH BIOTOPŮ VE VYBRANÝCH LOKALITÁCH ............ 52

7.4 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ NALEZENÝCH INVAZNÍCH ROSTLIN A BIOTOPŮ MIMO PLZEŇSKÝ

KRAJ ............................................................................................................................. 53

8 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 55

9 RESUMÉ ........................................................................................................................ 57

10 SUMMARY .................................................................................................................... 58

11 LITERATURA ............................................................................................................... 59

5

1 Úvod

V oblasti flóry a vegetace a jejich mapování jsem získal určité zkušenosti

v průběhu bakalářského studia, kdy se moje bakalářská práce věnovala mapováním

ruderální flóry se zvláštním zřetelem na invazní druhy v Plzni – Bukovci a Chlumku

(BENEŠ, 2013). Jelikož jsem dané území dobře znal a blízká mi byla i používaná

metodika a vyhodnocování dat, rozhodl jsem se pokračovat v mapování známého území

i v diplomové práci, kde jsem se zaměřil na ruderální společenstva rostlin.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat ruderální vegetaci v Plzni – Bukovci

a Chlumku, se zřetelem na ruderální fytocenózy. Dílčím cílem bylo sledování změny

stavu invazních druhů, které byly nalezeny při posledním mapování zaměřené na

invazní druhy na stejném území (BENEŠ, 2013).

Z každého mapového listu byla vytvořena vegetační mapa zachycující jednotlivá

vyskytující se společenstva rostlin a aktuální výskyt invazních druhů.

Jelikož v Bukovci došlo v uplynulých letech k výstavbě rodinného domu

a v Chlumku k likvidaci vegetace poblíž železniční tratě, dala se předpokládat určitá

změna daných území z pohledu počtu invazních druhů a nalezených druhů rostlin. Tyto

změny zachycuje porovnání nových údajů z diplomové práce s předchozími údaji

mapovaného území v rámci bakalářské práce (BENEŠ, 2013).

Studie městské vegetace byla dlouhá léta opomíjena, jelikož druhy se zdály být

všední a nepřitažlivé. Od 17. století ovšem začala být objevována rozmanitost rostlin

vytvořených na místech ovlivňovaných lidskou činností. V tomto období začínají první

soupisy rostlinných druhů. Tento trend okolo 70. let 20. století dovršuje založení

samostatného vědního oboru nazývajícího se sídelní ekologie (ČEPELOVÁ, 2007).

V Berlíně probíhal kongres Urban ecology v rámci vědeckého zasedání Evropské

ekologické společnosti v roce 1980 (PYŠEK, 1996). Práce, které se zabývají danou

problematikou, jsou uvedeny v literární rešerši níže.
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2 Historie a charakteristika zkoumaného území

2.1 Historie vzniku

Území Bukovce patří do části města na severovýchodním okraji města Plzně.

Tato ves byla založena na skalnaté ostrožně, která byla nad řekou Berounkou. Tomuto

místu se musela přizpůsobit veškerá zástavba Bukovce. Osa vsi byla tvořena cestou,

která klesala k brodu řeky. Později byl postaven na řece mlýn s jezem, proto řeka byla

překonávána přívozem. Písemná zpráva, kde je poprvé zmíněna tato ves, je z roku 1379.

Bukovec společně s Červeným Hrádkem tehdy patřil Heřmanovi z Nečtin, který měl

osud v obou vsí v rukou. V roce 1550 došlo k dělení majetku bratrů Malesických

a Bukovec připadl i s Červeným Hrádkem Jiříkovi. 1655 bylo v Bukovci pouze šest

usedlostí a po třicetileté válce byl jedna z nich pustá.

V roce 1724 Plzeň zakoupila Bukovec, ve kterém bylo 14 stavení i s Hradeckým

statkem. Postupem času počet stavení stoupal a v roce 1838 ve vsi bylo 23 domů a žilo

zde 142 obyvatel (HAJŠMAN, 2015).

Na konci 19. století dochází k postupnému rozvoji. Protože ves je oddělena

železniční tratí, nedocházelo k přirozenému rozšíření vsi, a tak vznikaly oddělené

samostatné části. Nejvíce obyvatel (664) žilo v Bukovci v roce 1910. Dále počet

obyvatel spíše klesal a v roce 1970 zde žilo jen 456 obyvatel. Bukovci za posledních 20

let neustále vzrůstá oblíbenost a díky umístění patří mezi nejkrásnější plzeňské části.

Památkovou zónou lidové architektury byla vyhlášená historická část Bukovce v roce

1995 (HAJŠMAN, 2015).

Druhým zpracovávaným územím je Chlumek patřící k Bukovci, který je součástí

Plzně. Chlumek měl do první světové války pouze jeden železniční strážní domek.

Z počátku se z něho obsluhovala pouze výhybka pro nákladní kolej, která byla později

prodloužena na vlečku do nedaleké papírny. Chlumek se rozrůstal díky Weissově

papírně, protože zaměstnanci si v blízkosti začali stavět rodinné domky. Život

v Chlumku nebyl pro jeho obyvatele příliš jednoduchý. Spodní voda na skalnatém kopci

není a obyvatelé z odlehlého Chlumku museli chodit pro vodu do vzdálené studánky

Hlubinky. Vodovod pro obyvatele byl zaveden v roce 1988 a kanalizace o 20 let později


[…]


pajasan žláznatý (Ailanthus altissima) a slunečnice topinambur (Helianthus tuberosus).
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U nalezených rostlinných druhů během mapování byla zpracována data

s následnou analýzou dle jejich ekologických nároků, životních strategií, původu

a životních forem.

Z pohledu životní strategie se na územích vyskytovalo nejvíce C – stratégů,

bylo nalezeno celkově 118 druhů rostlin, což bylo 50 % nalezených jedinců.

Z hlediska původu rostlin bylo nejvíce nalezených apofytů, a to 123 druhů, což

představuje 65% z celkového počtu nalezených druhů rostlin.

Z hlediska nároků na půdní reakci rostliny se nejvíce vyskytovaly rostliny,

které vyžadují 7 – slabě kyselá půdní reakce. Bylo nalezeno 41 druhů rostlin, což je 40

% nalezených rostlin.

Z hlediska životní formy: Hkf – hemikryptofyta 112 druhů, což je 48 %

nalezených rostlinných druhů.

Podle nároků na světelné záření byly na územích nejvíce nacházeny rostliny

v kategorii 7– polosvětlomilné rostliny. Vyskytovalo se zde 83 druhů rostlin, což

je 39% nalezených druhů.

Podle nároků na teplotu se nejvíce vyskytovaly rostliny 5 – mírně teplých

podmínek. Bylo nalezeno 61 druhů, což představuje 44 % nalezených druhů.

Z pohledu nároků na půdní vlhkost se nejvíce vyskytovala skupina rostlin 5 –

čerstvých stanovišť (mezofyty). Bylo celkově nalezeno 76 rostlinných druhů, což

představuje 41 % nalezených druhů.

V diplomové práci jsou dále výsledky mapování ruderálních společenstev,

které v rámci bakalářské práce neprobíhalo. V mapovém území Plzeň 6–3/3

se vyskytovalo 13 ruderálních společenstev a na mapovém území Plzeň 7–3/4

se vyskytovalo 12 ruderálních společenstev.

Mezi nejpočetnější společenstva rostlin patřily ruderální trávníky 10a s Lolium

perenne. S jílkem vytrvalým se dále vyskytovala sedmikráska obecná (Bellis perennis)

a jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata). Tyto rostliny jsou přizpůsobeny seči, proto se

vyskytují v ruderálních trávnících, které jsou pravidelně sečeny.

Mezi druhá nejvíce se vyskytující společenstva patřila sešlapová společenstva

7a klasické s Lolium–Plantaginetum majoris (LPm), což jsou porosty s lipnicí roční

(Poa annua), jílkem vytrvalým (Lolium perenne) a jitrocelem větším (Plantago major),

které se vyskytují na místech běžného sašlapu (na okraji chodníků, podél autobusových

zastávek, apod.).
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Dále klasické sešlapy s Polygonum arenastrum (Pare), kde se truskavec obecný

(Polygonum arenastrum) vyskytuje na silně narušovaných stanovištích (podél silnic,

polních cest, na chodnících, návsích, apod.). Velmi běžně ho můžete spatřit v poléhavé

formě, která tvoří více či méně kobercovitý porost na výhřevných substrátech tvořený

z písků či štěrků.

Určitým problémem v mapování je bezesporu subjektivní pohled dané osoby,

která provádí na území daný výzkum. Určení rostlinných fytocenóz je na uvážení

osoby, která mapuje území, jelikož mnoho druhů rostlin se objevuje ve více rostlinných

společenstvech. Je tedy velmi reálné, když by stejné území mapovalo více osob, došlo

by z mého pohledu k určitým odlišnostem, které by ale neměly být příliš výrazné.

Přínos této diplomové práce vidím ve zmapovaných ruderálních biotopů,

kontrolu stavu invazních druhů a aktualizaci druhového soupisu nalezených rostlin. Byl

bych rád, kdyby zpracovaná data pomohla pozdějšímu výzkumu.

9 Resumé

Tato diplomová práce se zabývá mapováním ruderální biotopů, invazních

rostlin a kontrolou druhového soupisu rostlin v městském obvodu Plzeň 4, a to

konkrétně v Bukovci a Chlumku. Území jsou rozdělena do dvou mapových listů: Plzeň

6–3/3 a Plzeň 7–3/4. Každé sledované bylo o rozloze 1000 x 1250 m. Z obou

sledovaných území byl vytvořen druhový soupis obsahující celkem 260 druhů rostlin.

Diplomová práce byla převážně zaměřená na ruderální biotopy, kterých se na

daném území nalézalo celkem 19 typů. Nejčastější byl ruderální trávníky s jílkem

vytrvalým (Lolium perenne) a klasická sešlapová společenstva s Lolium plantaginetum

majoris s častým zástupcem jitrocelem větším (Plantago major), jílek vytrvalý (Lolium

perenne) a lipnice roční (Poa annua).

Pomocí programu ArcGis byly vytvořeny mapy s ruderálními biotopy

a invazními druhy rostlin o jejich výskytu a početnosti. Dále byla vytvořena legenda

daných biotopů a invazních druhů rostlin.
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10 Summary

This thesis deals with mapping ruderal habitats, invasive plant species

inventory and monitoring of plants in the municipal district Pilsen 4 namely Bukovec

and Chlumek. The territory is divided into two map sheets: Plzen 6-3/3 and Plzen 7-3/4.

Every monitored area had an area of 1000 x 1250 m. For both investigated territory was

created generic list contains a total of 260 species of plants.

Diploma work was mainly focused on ruderal habitats, which are on the

territory found to a total of 19 types. The most common was synantropic lawns (Lolium

perenne) and classic pedal communities with Lolium plantaginetum majoris with

frequent representative (Plantago major), (Lolium perenne) and (Poa annua).

Using ArcGIS maps were created with ruderal habitats and invasive plant

species on their occurrence and abundance. Further it created the legend of the habitat

and invasive plant species.
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