POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Příspěvek k ruderální flóře a vegetaci Plzně – Bukovec a Chlumku, mapové listy: Plzeň 6-3/3 a Plzeň 7-3/4

Autor práce: Vladimír Beneš

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V diskusi autor zmiňuje, že změny oproti stavu před dvěma lety mohly být zapříčiněny změnami klimatických podmínek, jaké změny má konkrétně autor na mysli?

Jaké porosty jsou typické pro Bukovec a Chlumek?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Vyjadřování autora je často méně obratné a množství pracně získaných terénních dat tak touto interpretací pozbývá často na váze. Např. s. 50: zvýšeným počtem invazní netýkavky malokvěté, asi jedinců? Asi by autorovi prospělo pročtení více odborných článků, i když počet uvedených titulů v literatuře svědčí o tom, že autor tuto stránku práce rozhodně nepodcenil.

ad. 7.

s. 64 Lexicon místo Lexikon, list místo listy,

ad 8.

map sheets (map grids), odborné názvy rostlin nemusí být v závorce.

ad. 12

V odborných názvech je řada překlepů, z nichž některé jsou způsobeny automatickými opravami ve Wordu, ale i to by autor mohl ohlídat.

s. 55: Japonka místo japonica, ale i zjevně chybné: např. s. 29: arenastrum ne arenastum, s. 31: s *Matricaria discoidea* ne *Matricaria discoida*, *Lolium- Plantaginetum majoris* místo *Lolio-Plantaginetum majoris* (na str. 57 bez pomlky, ale také chybně), agg. , sect. se nepíše kurzívou (viz tab. v příloze)

Překlepy

např.

s. 48: datované území namísto mapované

s. 49: byly vybrané lokality namísto byly vybrány lokality

V nadpisu Diskuse, za nadbytečné považují slovo práce (Diskuse práce).

Závěr:

Autor přes neočekávané zdravotní potíže a dlouhodobé omezení terénní práce velmi aktivně a samostatně shromažďoval terénní data, terénní práce si prodloužil o jednu vegetační sezónu a snažil se i o zpracování získaných dat. Škoda, že více neohlídal překlepy a nepřesnosti v odborných názvech rostlin a společenstev.

Datum: V Plzni, 19. 5. 2016

Podpis: